QUINTA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 201414 CADERNO 5

PORTARIA N° 6745/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E:
DISPENSAR a servidora efetiva PATRÍCIA GUEDES DO VALE do
exercício da Gratifi cação de Tempo Integral, prevista no art.
137, § 1º, alínea “a”, da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994,
concedida pela Portaria nº 2501/2006-MP/PGJ, de 6/10/2006, a
contar de 3/10/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de
outubro de 2014.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, e.e.

PORTARIA N° 6746/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 143/2014/ASS/JUR/
PGJ, datado de 15/10/2014,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça HELIO RUBENS PINHO PEREIRA
para, como longa manus da Procuradoria-Geral de Justiça, atuar
nos autos do Processo nº 0004645-18.2014.8.14.0065, nos
termos do art. 28 do Código de Processo Penal, oferecer a devida
denúncia em desfavor de Creuzilane Sales Moreira.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de
outubro de 2014.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, e.e.

PORTARIA N° 6797/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça VALÉRIA PORPINO NUNES
licença por motivo de doença em pessoa da família, no dia
3/10/2014, com fulcro no art. 132, inciso I, da Lei Complementar
nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de
outubro de 2014.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, e.e.

PORTARIA N.° 6798/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
I - CONCEDER ao Promotor de Justiça DOMINGOS SAVIO ALVES
DE CAMPOS  licença para tratamento de saúde, no período de
29 a 30/9/2014, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
II - CONCEDER à Promotora de Justiça RENATA FONSECA DE
CAMPOS licença para tratamento de saúde, no período de 4 a
8/10/2014, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual
nº. 057, de 6/7/2006.
III - CONCEDER à Promotora de Justiça TATIANA FERREIRA
GRANHEN licença para tratamento de saúde, no período de
1º a 6/10/2014, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
III - CONCEDER à Promotora de Justiça VERA LUCIA ANDERSEN
PINHEIRO licença para tratamento de saúde, no dia 8/10/2014,
com fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual nº. 057,
de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de
outubro de 2014.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, e.e.

PORTARIA N.° 6801/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
ALTERAR as férias da Promotora de Justiça MYRNA GOUVEIA
DOS SANTOS, estabelecidas pela Portaria nº 1819/2014-MP/
PGJ, de 21/3/2014, em 1º a 30/10/2014, para gozo no período
de 15/10 a 13/11/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de
outubro de 2014.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, e.e.

PORTARIA N.° 6802/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127,
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora
de Justiça MARCIA BEATRIZ REIS SOUZA, estabelecidas pela
Portaria nº 5359/2014-MP/PGJ, de 25/8/2014, no período de
29/9 a 4/10/2014, a contar de 1º/10/2014, e autorizar o gozo
dos 4 (quatro) dias restantes no período de 9 a 12/2/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de
outubro de 2014.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, e.e.

PORTARIA N.° 6803/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127,
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora
de Justiça CARMEN BURLE DA MOTA PAES, estabelecidas pela
Portaria nº 3844/2014-MP/PGJ, de 17/6/2014, no período de
23/9 a 7/10/2014, a contar de 2/10/2014, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de
outubro de 2014.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, e.e.

PORTARIA N° 6804/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 297/2014-MP/
CSMP, protocolizado sob o nº 434832014/2014, em 10/10/2014,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR os Procuradores de Justiça MIGUEL RIBEIRO BAÍA
e HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA como membros titular e
suplente, respectivamente, da Comissão do XII Concurso Público
de Provas e Títulos para Ingresso na Carreira do Ministério
Público do Estado do Pará.
II – REVOGAR a designação da Procuradora de Justiça TEREZA
CRISTINA BARATA BATISTA DE LIMA como membro suplente
da Comissão do XII Concurso Público de Provas e Títulos para
Ingresso na Carreira do Ministério Público do Estado do Pará,
contida na Portaria nº 444/2014-MP/PGJ, de 23/1/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de
outubro de 2014.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, e.e.

PORTARIA N° 6813/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais, e tendo em vista os termos do Ofício nº 270/2014-MP/
PJA, datado de 25/9/2014, protocolizado sob o expediente nº
41786/2014, em 2/10/2014,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Procurador de Justiça NELSON PEREIRA MEDRADO
para atuar nos autos das Peças de Informação nº 078/2014-PGJ,
podendo adotar as medidas que entender pertinentes.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de
outubro de 2014.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, e.e.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763500

PORTARIA: 6109/2014PGJ
Objetivo: A FIM DE DESEMPENHAR SUAS ATRIBUIÇÕES EM
AUXÍLIO AO CUMPRIMENTO DAS METAS DO PLANO DE ATUAÇÃO
DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DAQUELE MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: CACHOEIRA DO ARARI/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA CRUZ DO ARARI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
9991430/FRANCISCO NUNES DA SILVA JÚNIORR (AUXILIAR DE
ADMINISTRAÇÃO) / 5.5 diárias (Completa) / de 22/09/2014 a
27/09/2014<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763517

PORTARIA: 6108/2014PGJ
Objetivo: A FIM DE DESEMPENHAR SUAS ATRIBUIÇÕES NA
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DAQUELE MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
9991012/ELLISON COSTA CEREJA (AUXILIAR DE
ADMINISTRAÇÃO) / 1.5 diárias (Completa) / de 08/09/2014 a
09/09/2014<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763526

PORTARIA: 6107/2014PGJ
Objetivo: A FIM DE REALIZAR A MANUTENÇÃO DE
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA NA PROMOTORIA DE JUSTIÇA
DAQUELE MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
ITUPIRANGA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
9992105/HUGO TEIXEIRA RESENDE (TÉCNICO EM
INFORMÁTICA) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 17/09/2014
a 17/09/2014<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763534

PORTARIA: 6103/201PGJ
Objetivo: A FIM DE CUMPRIR ORDEM DE DILIGÊNCIA Nº
022/2014/MP/8ª PJMAB.
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
VILA SORORÓ(ZONA RURAL DE MARABÁ)/PA - Brasil<br
Servidor(es):
999915/GEISMARIO SILVA DOS SANTOS (OFICIAL DE SERVIÇOS
AUXILIARES) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 08/09/2014 a
08/09/2014<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

AVISO N° 026/2014-CSMP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763542

AVISO N° 026/2014-CSMP
Faço público, a quem interessar possa que a 21ª Sessão
Ordinária do Conselho Superior, será realizada no dia 4 de
novembro de 2014, às 9h00, no Plenário “Procurador de Justiça
Octávio Proença de Moraes”, no quarto andar do Edifício-Sede do
Ministério Público do Estado do Pará, situado à Rua João Diogo
nº 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade, para apreciação
da pauta a seguir: